
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   224   del 29-03-18 
 
 
Oggetto:       SERVIZIO DI GESTIONE E CONTROLLO DELLE AREE DI SO= 

STA  A PAGAMENTO MEDIANTE PARCOMETRI - PROROGA DEL 
VIGENTE  CONTRATTO  CON LA S.I.S. DI CORCIANO (PG) 
FINO AL 30.09.2018   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

PREMESSO che in data 14.09.2011, a seguito di procedura aperta, fu aggiudicato il servizio di 
gestione e controllo delle aree di sosta a pagamento mediante parcometri alla ditta S.I.S. srl 
Segnaletica Industriale Stradale, con sede legate in Corciano (Pg) e stipulato il relativo contratto 
con rep. n. 1917/2011; 
 
PRECISATO che il contratto prevedeva una durata di anni due dalla data di attivazione del 
servizio, avvenuta il 05.10.2011 e con facoltà di rinnovo per pari periodo, ove si ravvisassero le 
condizioni di convenienza ed opportunità; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 583 del 03.10.2013 con la quale fu rinnovato il 
suddetto contratto di affidamento del servizio di gestione e controllo aree di sosta a pagamento 
mediante parcometro per il periodo previsto di anni due e pertanto fino al 05.10.2015; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione intende portare avanti un piano generale di 
riorganizzazione della viabilità e del sistema della sosta da realizzare tramite lo strumento della 
finanza di progetto; 
 
RILEVATO che per diversi mesi sono stati in corso di valutazione, nell’ambito del piano 
generale di mobilità, interventi di riorganizzazione del traffico e della sosta ed anche modifiche 
da apportare alla regolamentazione delle aree di sosta a pagamento; 
 
TENUTO CONTO che il servizio di gestione della aree di sosta a pagamento non può essere 
sospeso sia perché inserito nell’organizzazione generale della viabilità e della sosta cittadina, sia 
perché avrebbe una ricaduta negativa sulle entrate dell’ente; 
 
VISTE: 
 

- la determinazione dirigenziale n. 415 del 02.10.2015 con la quale, preso atto della 
necessità di una  riorganizzazione generale del servizio, si procedeva ad una proroga 
dell’attuale regolamentazione della sosta a pagamento mediante parcometri fino al 
05.04.2016 nei confronti della ditta S.I.S. srl di Corciano (Pg), alle stesse condizioni di 
cui al contratto rep. n. 1917/2011;  

- la determinazione n. 189 del 04.04.2016 con la quale, ribadita la necessità di una 
riorganizzazione generale del servizio, si procedeva ad una proroga dell’attuale 
regolamentazione della sosta a pagamento mediante parcometri fino al 31.12.2016 nei 



 

DETERMINAZIONI n. 224 del 29-03-2018 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

confronti della ditta S.I.S. srl di Corciano (Pg), alle stesse condizioni di cui al contratto 
rep. n. 1917/2011;  

- la determinazione n. 890 del 30.12.2016 con la quale, preso atto che  era in corso 
l’elaborazione di un progetto di fattibilità tecnica ed economica in cui venivano recepiti 
gli obiettivi  strategici e programmatici dell’Amministrazione Comunale in materia, si 
procedeva ad ulteriore proroga dell’attuale regolamentazione della sosta a pagamento 
mediante parcometri fino al 30.06.2017 nei confronti della ditta S.I.S. di Corciano (PG), 
alle stesse condizioni di cui al contratto rep. n. 1917/2011; 

- la determinazione n. 431 del 29.06.2017 con la quale, per le motivazioni dettagliate 
riportate nell’atto, si stabiliva una ulteriore proroga del servizio fino al 31.03.2018, 
ribadendo che tale servizio non può essere sospeso in nessun caso sospeso sia perché 
inserito nell’organizzazione generale della viabilità e della sosta cittadina, sia perché la 
sospensione avrebbe una ricaduta negativa sulle entrate dell’ente; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 06 del 08.02.2018 con la quale si approvava 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Interventi di riqualificazione 
urbanistico-architettonica e miglioramento del sistema della sosta e viabilità”; 
 
CONSIDERATO che lo stesso progetto è stato inserito nel Programma dei Lavori Pubblici e 
degli Investimenti per il triennio 2018/2020 ed elenco annuale 2018 (opera n. 01), approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 06.03.2048;  
 
VISTA la determinazione a contrarre (adottata ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
smi) n. 223 del 29.03.2018 con la quale si dà avvio alla procedura per la realizzazione del 
progetto di cui sopra e gestione del servizio delle aree di sosta a pagamento (con finanziamento 
assicurato mediante la “Finanza di progetto” prevista dall’art. 183 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
smi); 
 
RITENUTO pertanto che ad oggi è assolutamente indispensabile, al fine di concludere l’iter si 
cui sopra, una ulteriore proroga dell’attuale regolamentazione della sosta a pagamento mediante 
parcometri fino al 30.09.2018 nei confronti della ditta S.I.S. di Corciano (PG), alle stesse 
condizioni di cui al contratto rep. n. 1917/2011; 
 
RILEVATO che l’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici (ora A.N.A.C.), con 
Deliberazione n. 86 del 06.10.2011 ha evidenziato che “La proroga nella sua accezione tecnica, 
ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da 
un regime contrattuale ad un altro. La conseguenza è che la proroga è teorizzabile 
ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa, nei soli limitati ed 
eccezionali casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle 
more del reperimento di un nuovo contraente”; 
 
CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga 
(cosiddetta tecnica)  del contratto di affidamento in essere (avente codice CIG: 5318385623) 
come da indicazione fornita dalla A.V.C.P. (ora A.N.A.C.), nella sezione Faq – Tracciabilità dei 
flussi finanziari – A42 che recita “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la 
proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al 
precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure per l’individuazione del 
nuovo soggetto affidatario”; 
 
VISTA la disponibilità manifestata con nota del 29.06.2017 prot. 14264, dalla S.I.S. Segnaletica 
Industriale Stradale S.r.l., di Corciano (PG) a dare continuità ai servizi previsti sulla base del 
contratto d’appalto vigente, fino all’individuazione del nuovo concessionario, alle stesse 
condizioni e modalità dell’atto rep. 1917 del 14.09.2011; 



 

DETERMINAZIONI n. 224 del 29-03-2018 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTA altresì la nota del 22.03.2018 prot. n. 6284 di questo Servizio Tecnico con la quale si 
comunica alla ditta concessionaria la necessità di prorogare di ulteriori mesi 6 (sei) il servizio in 
oggetto (pertanto fino al 30.09.2018) alle stesse condizioni del contratto sopra citato; 
 
DATO ATTO che la ditta di cui sopra risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come 
risulta da Durc on line, prot. Inail n. 10782163 valevole fino 01.07.2018 (conservato in atti); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  21 del   08.03.2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 
responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2018/2019/2020, da 
utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa; 
 
RAVVISATA in merito la propria competenza, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. DI PROROGARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio di gestione e controllo 
delle aree di sosta a pagamento con parcometri alla S.I.S. Segnaletica Industriale Stradale S.r.l. 
di Corciano (PG), Via T. Tasso n. 12, per il periodo dal 01.04.2018 al 30.09.2018 alle stesse 
condizioni del contratto stipulato in data 14.09.2011 rep. n. 1917; 
 
2. DI PRECISARE che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG come da 
indicazione fornita dalla A.V.C.P. (ora A.N.A.C.), nella sezione Faq – Tracciabilità dei flussi 
finanziari – A42, riportata in narrativa; 
 
3. DI DARE ATTO che gli introiti derivanti dalla gestione del servizio sono già previsti nel 
bilancio di previsione, approvato con atto C.C. n. 12 del 06.03.2018 (cap. 1490 della parte 
entrata) per il triennio 2018/2019/20120; 
 
4. DI PRENDERE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
5. DI COMUNICARE il presente provvedimento alla ditta interessata; 
 
6. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e del Codice dei Contratti 
(D. Lgs. n. 50/2016) e loro smi responsabile della presente procedura e della sua esecuzione è la 
D.ssa Giovanna Nardoni, responsabile della U.O. Staff del Servizio Tecnico di questo Ente. 
 
           Il R.U.O./R.P. 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  GRAZZINI EMANUELE 



 

DETERMINAZIONI n. 224 del 29-03-2018 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    224    DEL  29-03-18 
 
 

Oggetto:          SERVIZIO DI GESTIONE E CONTROLLO DELLE AREE DI SO= 
STA  A PAGAMENTO MEDIANTE PARCOMETRI - PROROGA DEL 
VIGENTE  CONTRATTO  CON LA S.I.S. DI CORCIANO (PG) 
FINO AL 30.09.2018 

 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 
 
Borgo San Lorenzo, lì 30-03-2018 
 

Il Ragioniere 
F. to GIANNELLI MARCO 

 


